

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 8.40 zł Z odnośnikiem... 8.60 zł Z przesyłką pocztową... 4.20 zł Za granicą... 7.00 zł Cena numeru 15 groszy Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10

P. T. Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW ul. Jagiellońska 10

W REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Geny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 10 gr. Nekrologi... 20 gr. Nadesłane... 25 gr. Po kronice... 30 gr. Na 1-szej stronie... 40 gr. Drobne od słowa... 7 gr.

Pianina - Fortepiany na raty H. Smolarska, skład fortepianów, ul. Szewska 9

W błyszczącej zbroi chcą Niemcy stanąć przed Europą

Kraków, 20 maja. Niebezpieczeństwo niemieckie dla Polski staje się coraz wyraźniejsze i przybiera coraz bardziej konkretne formy. Pod tym względem nie może być żadnych złudzeń, żadnych wątpliwości, żadnego liczenia na układ wewnętrznych sił politycznych w Rzeszy.

się on bowiem utrzymania jak najlepszych stosunków z Rosją. A więc nawrót do tradycji sojuszu prusko-rosyjskiego i do takiej kombinacji politycznej, w której dla Polski nie ma miejsca na mapie Europy.

SKOROWIDZ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I KSIĘGA ADRESOWA MIASTA KRAKOWA wydane przez Gminę stoł. król. miasta Krakowa i Towarzystwo właścicieli realności W. Krakowa, a nakładem „BON” Banku Odbudowy Nieruchomości

Dlatego też wnioski socjalistów i komunistów o wyrażenie rządowi nieufności mają charakter czysto demonstracyjny i nie posiadają żadnego politycznego znaczenia.

Rozpatrzenie sprawy rozbrojenia Niemiec odroczone

Paryż, 20 maja. Rada ambasadorów, która miała dzisiaj rozpatrywać notę, dotyczącą rozbrojenia Niemiec, została odroczone na czas nie oznaczony.

skiej Borowski jest kierownikiem powstania i rozporządza w walce z bolszewikami przeszło 60.000-czną armiją.

Dyskusja w parlamencie niemieckim potwierdza w zupełności nasze obawy i jest zdaniem, zmuszającym dyplomację polską do niesłychanej czujności i ruchliwości.

Na czele tych sił stanął Budenny. Poselstwo sowieckie w Rydze nie wydało żadnego zaprzeczenia.

Powstanie Burjatów przeciw sowietom

Helisingsfors, 20 maja. Donoszą tu, że w sowieckiej autonomicznej republice Burjackiej na Syberji wybuchło powstanie chłopów.

wstąpiły owdądzi już stolicą tej republiki i zamordował kilku członków rządu sowieckiego.

Banki francuskie i angielskie bojkotują solidarnie sowieckie

London, 20 maja (PAT). W tutejszych kołach finansowych potwierdzają wiadomość, że Bank angielski i Bank francuski porozumiały się co do odmowy wszelkich kredytów rządowi sowieckiemu i organizacjom od niego zależnym.

się co do odmowy wszelkich kredytów rządowi sowieckiemu i organizacjom od niego zależnym.

Buńczuczny głos organu wschodnio-pruskiego

»Koenigsberger Hartungische Ztg.«, organ stojący blisko królewskiego nadprzydium, zamieszcza buńczuczny artykuł p. t. »Korridorfrage«, w którym grozi wprost Polsce wojną o polską część Pomorza.

sobionym pokojowo, czy wojowniczo, ani nawet od tego, czy sprawa korytarza da się rozwiązać w drodze pokojowej, czy też tylko w drodze wojennej.

Wielkie powstanie na Białorusi przeciwko sowietom

Ryga, 20 maja. Wielką sensacją wzbudziła tu wiadomość, podana przez londyński »Times«

o wielkim powstaniu na Białorusi sowieckiej. Wedle tej wiadomości generał bytych armii car-

Ratyfikacja przez Senat traktatów handl. z Francją, Szwecją i Estonją

Warszawa, 20 maja (PAT). Na pierwszym punkcie porządku dziennego wczorajszego posiedzenia Senatu było sprawozdanie Komisji prawnej o projekcie ustawy o zmianach w przepisach o urządzeniach sądowictwa i o ustawach postępowania cywilnego, obowiązującego w byłym zaborze rosyjskim oraz o przepisach tymczasowych o kosztach sądowych.

Z Czecho-Słowacji

(Echa ugody z Polską. — Zachwianie się koalicji. — Stosunek do Austrii. — Nowy list pasterski biskupów słowackich. — Stronnictwo ks. Hlunki w niebezpieczeństwie. — Pojawienie się »Slov. Przhleda«.)

Sowiecka flota wojenna przeciw Estonji

Ryga, 20 maja. Sowiety przystąpiły do budowy floty wojennej na jeziorze Pejpus. Budowana będą statki najnowszego typu i będą bardzo dobrze uzbrojone.

TRAGEDIA IRLANDKI

(Przekład z angielskiego przez M. M.) (Ciąg dalszy) Nie odrzekała mu nie, stała w milczeniu bez ruchu i ze spuszczonej oczyma... Beckett patrzył na nią, na te spuszczone powieki, które oczy jej przesłaniały, pragnął namiętnie przejrzeć te zasłony, by wgląd duszy jej wnikać...

niego głęboko. badawczo, jakby przejęta zdumioną twogą — wyczuując los jego wypisany mu na twarzy. — Chodźmy — rzekła. — Lecz w przedpokoju zwróciła się nagle do Beckettta: — Poczekaj sekundę — zawołała — zapomniałam pojechać z dzieckiem.

tylko grube krople wody spadały z dachów, rozpryskując się u ich stóp, budząc ich tym dźwiękiem z głębokiego zamyślenia... Spoglądając na Mary, którą kaprys losu uczynił jego towarzyszką teraz, aż do następnego ranka, Beckett myślał z gorczyzą o tej tragedji swego kraju, która z nich dwojga, tak zjednoczonych niedługo — uczyniła dzisiaj ludzi obcych sobie.

ce sama myśl w poczynku była jej słodka, gdy nagle wspomniła na Geralda. Może jeszcze nie wrócił, a może wogóle dotąd nie wyszedł z domu? Z przerażeniem dostrzegła potrzebę nowego wysiłku. Błagalnym był w porównaniu do tamtych, ale w tej chwili wydał jej się niemal nadludzki.

wzgorz błękitnawych, szarych pól i przydrożnych krzewów... I tutaj myśl jej zatrzymała się, jakby jakaś moc tajemnicza wzbudziła jej patrzeć dalej — aż do końca... Bo ona wiedziała, że samochód nie przejedzie ostatniego zakrętu tej drogi, skąd widać już w mgłę oddalenia zamazane stawy Killarney. Nie przejedzie — ale czemu?

ustąpił. Tym sposobem koalicyja by się rozbiła i mogłoby dojść do niepożądanych zmian w rządzie...

Na Słowiańszczyźnie wrze znowu. Z powodu zamiaru rządu czeskiego, aby dobra duchowne skonfiskować na rzecz państwa albo na częściową reformę rolną...

Równocześnie sprawa rozbięcia stronniectwa ludowego ks. Hlinki narobiła wiele balasu. Założono w Bretysławiu (Preszburg) nowy dziennik p. t. «Slovenski narod»...

Po latach jedenasty powstał na nowo «Slovenski Przechod» prof. A. Czernego, jedyny miesięcznik, poświęcony kulturze wszystkich narodów słowiańskich.

Zeszyt przedstawia się pod względem technicznym bardzo dobrze, treść nieco odmienna od dawnego programu, ale niezawodnie się rozwija...

(Prz.)

Z pobytu delegacji P. S. L. „Piast” w Pradze

Praga, 19 maja. Dnia 17 bm. przybyła do Pragi w celu zwiedzenia wystawy rolniczej delegacja polska pod kierownictwem byłego prezydenta ministrów posła Witosa.

Wycieczka członków stronniectwa «Piast» po złożeniu oficjalnych wizyt i zwiedzeniu wystawy rolniczej odwiedziła lokal Międzynarodowe biura agrarne...

W poniedziałek rada naczelna międzynarodowego biura agrarne odbyła w obecności premiera Svehli, posła Witosa, ministra Hodży...

Dr Zimmermann w Krakowie

Kraków, 20 maja. Jutro, to jest w czwartek, przybywa do naszego grodu dr Alfred Zimmermann, wysoki komisarz Ligi Narodów w Wiedniu dla finansowej i gospodarczej snacji republiki austriackiej.

W jakim celu był p. Zimmermann w Warszawie, nie wie mi. Ani goście wiedeński, ani gospodarz warszawski nie dali pod tym względem przy żadnej sposobności żadnych wyjaśnień.

W rozmowie z przedstawicielami prasy w Warszawie p. dr Zimmermann również nie odsonił rąbku tajemnicy. W pierwszej części swojego przemówienia podniósł wysoko dźwięk snacji finansów Polski...

lizaacji, którą przeprowadził wybitny mąż stanu Grabski. Badania te zakończył o tyle, o ile mi pozwolił na to mój krótki pobyt w Warszawie.

Nie wątpimy o prawdziwości tego motywu podróży p. Zimmermanna do Polski, ale sądzimy, że nie jest on ani jedyny, ani najważniejszy.

Jeżeli jednakże dr Zimmermann został do Polski zaproszony przez p. Grabskiego, to znów otwiera się bardzo szerokie pole dla domysłów, których jednakże na ślepo snuć nie chcemy.

STANISŁAW STWOR.

Widziałem Ciebie raz, tak krótko i nie masz końca moim smutkom.

Widziałem Ciebie raz ostatni, nie dałaś mi — nad ucisk bratni.

Widziałem Ciebie w aureoli, długiego serca me tak boli.

Szukam Cię w ciszy i zgiełku ulicy w największej serca szukam tajemnicy.

Kiedyś dawniej, już temu czas mnogi, znamiał do Ciebie prawię wszystkie drogi.

Dziś Cię szukam i znaleźć nie mogę, żeby choć jedną znać do Ciebie drogę!

Dzień gaśnie, wieczór zagląda mi w okno, na serce smutek padł, oczy w łzach mokną.

Tak żał mi czegoś, tak żał mi bezkresnie, jedynie Ciebie widziałem raz we śnie!

I wiem dlaczego smutek w sobie dławię, żem Ciebie nigdy nie widział na jawie.

Przedstawiamy wiersz p. Stanisława Stwora, który jest cennym dowodem na jego wybitne talenty.

KRONIKA

Kraków, 20 maja.

Wielki pożar we Lwowie

100 rodzin bez dachu nad głową. Onegdaj o godz. 4 po południu wybuchł za rogatką groleńską na Bogdanówce groźny pożar w realności niejakiego Stahlmeistera.

Pożar przy silnym wietrze rozszerzył się, zanim można go było opanovać, za 5 sąsiednich domów. Przybyła na miejsce straż pożarna, oddział saperów...

Ponieważ ze wszystkich palących się domów mieszkańcy, ratując swoje mienie wyносили pościel i sprzątki na drogę, na ogrody i pola, w jednej chwili utworzyli się formalne obozy, mieszczące cały majątek pogorzonych, ogarniętych bezgraniczną rozpaczą. Pięćset osób w jednej chwili zostało zrujnowanych i bez żadnego przytułku.

Stwierdzono, że pożar spowodowała służba Siabimeistra, Marja Bachalajowa, podczas rozpalania na gańki żelazka do prasowania, z którego żarzące się węgle spadły na dach gontem kryty i wzniciły ogień.

Kolejarze rumuńscy w Polsce

Z Wilna donoszą 19 bm.: Dnia 6 go. 21:42 odjechała z Wilna do Warszawy wycieczka urzędników kolei rumuńskiej w liczbie 36 osób. Podczas dwudniowego pobytu w Wilnie kolejarze rumuńscy zwiedzili okolice i osobliwość miasta Wilna...

Niedoszły zamach na kolej

Z Warszawy telefonują nam: Dnia 16 bm. o g. 11 wieczór dróżnik Stanisław Wesolowski, patrolujący na torze kolejowym w okolicy stacji Pniewo na linii Łowicz-Kutno zauważył jakiegoś mężczyznę, manipulującego koło szyn. Wobec tego zatrzymał go i zaczął okazywać legitymację. Ponieważ nieznamy nie chciał tego uczynić, Wesolowski kazał mu iść przed sobą. Mężczyzna, korzystając z odwrócenia uwagi Wesolowskiego wskutek nadjeżdżającego pociągu towarowego, wyjął rewolwer i strzelił kilkakrotnie do dróżnika, poczem rzucił się do ucieczki. Zarządzono na...

tychmiast oblawę, która dała pomyślny rezultat. Okazało się, że nieznaną jest 28-letni nauczyciel bez zajęcia obecnie, Eugeniusz Szatkowski. Odebrano od niego nabity rewolwer oraz 9 naboju.

Prawdziwy ale wycofany banknot 1000-złotowy

Z Warszawy telefonują nam: Przed paru dniami do osady Czystów w powiecie ostrowskim przybył na jarmark kupiec J. Hansen z Hanneburga pod Hanauerem. Po całodziennym pobycie w Czystowie kupiec nabył 8 koni i chciał zapłacić za nie banknotem 1000-złotowym. Ponieważ nikt nie mógł mu takiego sumy zmienić, Hansen udał się do apteki, a następnie do Kółka rolniczego, gdzie chociaż wyrażono zdziwienie z powodu ukazania się banknotów 1000-złotowych, atoli banknot ten zmieniono. Dopiero po odejściu kupca zorientowano się, że Kółko rolnicze padło ofiarą oszustwa. Banknot 1000-złotowy, jak się okazało, był prawdziwy, ale widocznie pochodził z pierwszego transportu banknotów złotych, idących do kraju, z którego angielscy marynarze skradli dwa skrzyńki, zawierające banknoty 1000-złotowe. Z tego też powodu rząd polski wogóle tych banknotów nie puścił w obieg. Zarządzono natychmiast pościg i aresztowano Hausena, który tłumaczył się że banknot ów otrzymał w banku hannauburskim za czekiem, gdzie ma otwarte konto.

Afera bankowa b. ministra gen. Czappa i gen. Hussarka

Z Wiednia donoszą: Wczoraj rozpoczął tu sensacyjny proces przeciw generalnemu dyrektorowi Banku „Nordisch-Oesterreichisch” Ottonowi Walddeggowi o oszustwa. W czasie rozprawy prokurator zawiadomił trybunał, że zastrzeżenie sobie wdrożenie śledztwa przeciw marszałkowi polnemu Czappowi, generalowi Hussarkowi, generalnemu konsulowi Van Royen i generalnemu konsulowi Lindowi.

NASTĘPNY NUMER „N. REFORMY” z powodu przypadającego jutro uroczystego święta Wniebowstąpienia Pańskiego, ukaże się w piątek po pol. o zwykłej porze.

Wniebowstąpienie. W dniu jutrzejszym kościół na ziemi, łącząc się z kościołem w niebie, objawia radość swoją, dla bezczelnia triumfu swego Oblubienica. Nabożeństwo w dniu Wniebowstąpienia tchnie najwyższą radością, towarzyszy mu szczególna procesja, ustanowiona celem wyobrażenia drogi apostołów z Jerozolim do Betanii, a stamtąd na górę Oliwną, celem widzenia Pana Jezusa wstępującego do nieba.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele św. Piotra we czwartek 21 bm. (Wniebowstąpienie P.) podczas mszy św. o godz. 12 p. M. Skłodowska-Goetlowa (śpiew), prof. L. Boblewicz (skrzypce), prof. Sebald (organy) wykonają utwory religijne Bacha, Schumanna, Saint-Saens i Sebald.

GÓRNOŚLĄZACY W KRAKOWIE. Onegdaj Rada krakowskiej Kongregacji Kupieckiej przyjmowała liczną delegację kupiecką śląskiego z prezesem Jerzykiewiczem na czele. Przybyli, jako reprezentanci „Razapoin”, po referacie wicyprezesa p. Kopieckiego łącznie z Radą K. K. K. powzięli ważne uchwały, dotyczące organizacji kupieckiej polskiego. Znamienny ten przejaw zbliznienia się sfery gospodarczych obu dzielnic jest początkiem realnej współpracy.

PRZYJAZD REEMIGRANTÓW AMERYKANSKICH DO KRAKOWA. Z końcem lipca br. przyjeżdża z Ameryki do Gdańska statek z 400 rodzinami polskimi. Z liczby tej około 50 rodzin wraca do Krakowa i okolicy, bądź to na stałe, bądź to na 5-miesięczny pobyt, związany z czasem postoju statku amerykańskiego w Gdańsku.

BUDOWA KOLONJI KOLEJOWEJ. Komitet budowy kolejki kolejarzy w Prokocimiu pod Krakowem poczynił starania o uzyskanie znaczących kredytów rządowych na dalsze prowadzenie robót budowlanych. Z projektowanego kompleksu 200 budynków wykonano dotąd 40 domków mieszkalnych, 32 zabudowań gospodarczych, 28 fundamentów ziemnych. W wybudowanych mieszkaniach znalazło już pomieszczenie około 40 rodzin, a po zrealizowaniu całego projektu budowy kolonii będzie liczyć 700 do 800 rodzin, czyli ponad 2000 mieszkańców.

UROZCZYSTE OTWARCIE DOMU ZDROWIA, ufundowanego przez Zarząd okręgowego Związku Kas Chorych, odbył się w Bystrej 23 maja o 12 w pol. Goście z Krakowa wyjeżdżać mogą o godz. 7 rano. Ojdzali z Bystrej o 3 po poł., przyjazd do Krakowa o 7 wieczór.

INSPEKCYJA URZĘDÓW POLICYJNYCH W WOJ. KRAKOWSKIM. Do Krakowa przybył z Warszawy insp. policyj państw. Kaufman celem przeprowadzenia inspekcji urzędów policyjnych w województwie krakowskim. Dotychczas inspektor Kaufman zbierał urzad śledczy pod „Telegrafem”.

ZYWA ZGUBA. Wczoraj późnym popołudniem znaleziono w bramie domu pod k. 42 przy ul. Starowińskiej porzucone niemowlę płci żeńskiej około 7 dni liczące. Podróżka oddano do żłobka, za matką zaś wdrożono poszukiwania.

NIEMLA PRZYGODA NA SPACERZE. Państwo Krasnocy, zamieszkali przy ul. Glinianej 24, wybrali się wczoraj na przechadzkę w stronę kopca Kościuski. Niedaleko mogiły Kościuski spostrzegli na trawie ciałem odpożytku. Po chwili sen zmógł im powieki i pp. Krasnocy zasnęli. Tymczasem jakiś „dowcipnis” przeobrażony tą stroną, sokiął na obuwie z nog, nie zaniebując także zabrać p. Krasnocyję torbę z przyborami toaletowymi. Państwo Krasnocy na „bosaka” wrócili do domu.

POŻAR. Dział w nocy wybuchnął w mieszkaniu dozorcy domu przy ul. Izaska 3 pożar, który ogarnął sprzęty domowe. Zawczwana straż pożarna ogień ugasiła.

Z kraju i ze świata

ODZNAKI DLA ŻOŁNIERZY. Aby pobudzić żołnierzy do osiągnięcia możliwie najlepszych postępów w wyszkoleniu ministerstwo spraw wojskowych zamierza wprowadzić specjalne odznaki, jako nagrodę za wyniki uzyskane indywidualnie ponad normalną miarę w dziedzinie wyszkolenia żołnierskiego. Odznaka przysługiwałaby tylko podoficerom i szeregowym, przyzem pierwszy otrzymywałby odznakę I klasy, szeregowi zaś 2 i 3. O przyznaniu odznaki stanowiąby suma pewnych wiadomości i sprawności, osiągnięte w całokształcie wyszkolenia danego rodzaju wojska.

ZGON ARTYSTY MALARZA RYSZKIEWICZA. W Warszawie zmarł 19 bm. w nocy znany zaszczytnie artysta malarz Józef Ryszkiewicz (starszy). Urodzony w Warszawie wysłany jako uczeń Gersona Wojciecha i Akademii monachijskiej w

rzędzie malarzy starszej generacji jako poezysta, obsyłały wystawy w czasie od 1879 do 1901. Medal srebrny otrzymał na wystawie we Lwowie w 1894 r. i w San Francisco tegoż roku, a nadto „mention honorable” na wystawie w Berlinie w 1891 r.

BANKRUCTWA NA CZARNEJ GIELDZIE W WARSZAWIE. W związku z gwałtownym spadkiem akcji na czarnej giełdzie w Warszawie zaplanowała wielka panika. Konsternację wywołało bankrutstwo króla czarnej giełdy Grünberga, który wziął na kredyt olbrzymią ilość akcji od setek drobnych handlarzy i ogłosił niewypłacalność. W najbliższym czasie spodziewane są dalsze bankrutstwa czarnogieldziarzy.

ŚMIERC PROFESORA KS. DRA ŻYŁY. AW. donosi że Lwowa: Wczoraj zmarł we Lwowie ks. dr prof. Władysław Żyła, który zajmował katedrę historii sztuki chrześcijańskiej w uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. Zmarł w wieku lat 48.

ZJAZD WOJEWÓDZKI P. S. L. PIASTA zwołano na 24 bm., niedzielę, do Rzeszowa do sań Sokola na godz. 12 w południe.

RAUT POLSKI W MADRYCIE. Z Madrytu donoszą 19 bm.: Polski poseł Sobański wydał wielkie przyjęcie na cześć infantki Izabelli oraz prezydenta rządó Primo de Rivery. Na przyjęciu był obecny korpus dyplomatyczny. Raut urozmaiciła gra wybitnego pianisty Artura Rubinsteina, który odegrał szereg utworów polskich i hiszpańskich, zyskując pełne uszanowanie audytorjum.

GLERZYŃSKI POZAR LASÓW. Donoszą ze Szczecina: Wczoraj o godz. 11:30 w lasach niedaleko Altdam wybuchł pożar, który rozszerza się z niezwykłą szybkością. O godz. 6 stanęło w płomieniach przeszło 2000 morgów lasu państwowego i przeszło 500 morgów lasów prywatnych.

Wedle ostatnich wiadomości pożar w okolicy Naugard na Pomorzu niemieckim zniszczył 15 tysięcy morgów lasu.

ZGON WILHELMU KESTRANKA. Z Wiednia donoszą: Były generalny dyrektor praskiego Towarzystwa akcyjnego dla przemysłu żelaznego, Wilhelm Kestranek, zmarł tu nagle na udar serca w 62 roku życia. Kestranek przed podaniem w dniu śmierci udał się do jednego z banków wiedeńskich po większą sumę pieniędzy. W banku poroznił się z dyrektorem, bardzo się zirytował i w chwili, gdy głosem podniesionym usiłował przekonać dyrektora o słuszności swego zdania, padł martwy na ziemię.

Kostanek w dawnej Austrii był znaną osobistością w świecie przemysłowym. Przez wiele lat był generalnym dyrektorem praskiego towarzystwa dla przemysłu żelaznego i Alpinów. Ponadto był prezydentem wielu towarzystw przemysłowych i banków. Nazwisko jego głosem było przed 15 laty w skutek procesu przed trybunałem przysięgłych w Pradze.

ROZRUCHY ANTISEMICKIE W POLITECHNICIE WIEDENSKIEJ. Z Wiednia donoszą 19 bm.: Dzisiaj była technika wiedeńska widownią burzliwej sceny. Mianowicie niemiecko-narodowcy i członkowie stowarzyszenia „Frontkämpfer” obsadzili wejście do gmachu techniki i nie wpuszczali do niej studentów żydowskich, motywując swe postępowanie tem, że pisma filosemickie zaatakowały niemiecko-narodowego profesora Hobesa. Narodowcy wdarli się do sal wykładowych i do laboratorjów i wypędzili z nich studentów żydowskich. Senat postanowił zawiesić wykłady na technice.

SPRAWA ZAMACHOWCÓW SOFIJSKICH W TRYBUNALE KASACYJNYM. Z Sofii donoszą 19 bm.: Wczoraj rozpoczął się przed najwyższym wojskowym trybunałem kasacyjnym proces przeciwko zakrytym Żadgorskiemu i sprawcom zamachu Friedmanowi i Kosowowi, którzy zgłosili odwołanie od wyroku pierwszej instancji. Trybunał kasacyjny ogłosił wyrok w przeciągu 7 dni.

Rozpoczęcie państwowej akcji budowlanej w Krakowie

(Na podstawie wywiadu z p. ministrem robót publicznych).

W czasie swego pobytu w Krakowie p. minister robót publicznych Rybczyński przedstawił plany rządu odnośnie do budowy państwowych w województwie krakowskim. Min. Rybczyński podniósł przede wszystkim, że obecnie ukończone zostanie już zabezpieczenie Krakowa przed powodzią. W tym celu przeprowadzi się w roku bieżącym zupełnie zamknięcie Rudawy na terenie Krakowa, dając zabudowanie przew w murach bulwarowych, a to pod zamkiem wawelskim i na Ludwinowie, łącznie z regulacją rzeki Wilgi i to w sposób już zupełnie zabezpieczający Kraków przed klęską zalania. Do tego celu zmierza również i budowa zapory w Porębie, któraby chwyciła wody Soly, a równocześnie byłaby źródłem siły elektrycznej. Obwałowanie Wisły w zasadzie jest już ukończone. Wały zupełnie zabezpieczające przed powodzią doprowadzono w dół rzeki aż do Niepolomice.

Kredyty na budowę gmachów państwowych i publicznych dla Krakowa na rok bieżący wynoszą 3 miliony złotych. Ze znaczących robót przewidziane jest wypracowanie planu oraz kupno gruntów pod wielki Pałac Sprawiedliwości, który stanie przy ul. Senackiej i Poelskiej, więzienia zaś wybudowane będą w Łobzowie. W roku bieżącym ukończoną zostanie restauracja jednego skrzydła zamku wawelskiego, pozatem szereg innych robót na łączną sumę 500 tysięcy złotych. Postulaty Uniwersytetu Jagiellońskiego zostaną tego roku w znacznej części zaspokojone. Dalsze roboty nad budową kliniki ginekologicznej prowadzone będą w szybkim tempie, aby w roku przyszłym klinika ta mogła spełniać szczerze swe zadanie. Budowa Akademii Górniczej przy Aleji Mickiewicza doprowadzoną zostanie w roku bieżącym pod dach, a całkowicie ukończoną dopiero w roku 1927. Ponadto przewidziano znaczną przebudowę Krzysztoferów, dając nadbudowę jednego piętka na łączną sumę 500 tysięcy złotych. Postulaty Uniwersytetu Jagiellońskiego zostaną tego roku w znacznej części zaspokojone. Dalsze roboty nad budową kliniki ginekologicznej prowadzone będą w szybkim tempie, aby w roku przyszłym klinika ta mogła spełniać szczerze swe zadanie.

Budowa Akademii Górniczej przy Aleji Mickiewicza doprowadzoną zostanie w roku bieżącym pod dach, a całkowicie ukończoną dopiero w roku 1927. Ponadto przewidziano znaczną przebudowę Krzysztoferów, dając nadbudowę jednego piętka na łączną sumę 500 tysięcy złotych. Postulaty Uniwersytetu Jagiellońskiego zostaną tego roku w znacznej części zaspokojone. Dalsze roboty nad budową kliniki ginekologicznej prowadzone będą w szybkim tempie, aby w roku przyszłym klinika ta mogła spełniać szczerze swe zadanie.

twie krakowskiem są przedmiotem troski ministerstwa robót publicznych i tak Tarnów otrzymał 1,462.000 złotych, jako pierwszą ratę na budowę gmachu sądowego. Znaczące kwoty otrzymały również Oświęcim, Chrzanów itd.

W sprawie niezwykle ważnej dla Krakowa, a mianowicie jak zwalczyć nędzę mieszkaniową, minister Rybczyński zaznaczył, że rząd przyjdzie pomocą kredytową kooperatywom, jak i prywatnej inicjatywie do wysokości 40 względnie 50% wartości budowy. Pomoc kredytowa jednakże zależna jest od ukonstytuowania się miejskich komitetów rozbudowy. Im wcześniej powstaną komitety badawiane w poszczególnych miastach, tem szybciej zaradzi się nędzy mieszkaniowej. Dlatego też apeluje do zarządów miast, aby nie zwlekały z ukonstytuowaniem tych komitetów i wszczęcia energicznych akcji budowlanych.

Wczoraj o godzinie 11 w nocy minister Rybczyński wyjechał statkiem z Krakowa do Warszawy.

TEATR KINO ZABAWY Dnia 20 i 21 maja:

TEATRY Środa godz. 7:30 wiecz.: Fryderyk Wielki Nowocześniejszy, z Ludwikiem Solskim. Czwartek g. dz. 3 popoł.: Uciekła mi przepióreczka St. Zeromskiego.

BAGATELA Środa i czwartek godz. 8 wiecz.: Ostatnie gościnne występy Karola Adwentawicza PEER GYNT poemat dramatyczny w 14 odsłonach H. Ibsena Asyryjki znakomite ważne. Czwartek godz. 4 popoł.: DZIKUS ze Zofią Barwińską

Operetka Nowosć! Panna Puck z Elzą Gieśteld. ul. Rajską Czwartek godz. 4 popoł.: GŁOŚCLO operetka w 3 aktach Fr. Lehara, z Elzą Gieśteld

KINA Warszawa Stradom 15 Seansy: 5, 7, 9 i 10 w niedzielę od godz. 3. Dziewczęta źle strzeżone 7 wielkich aktów! 7 wielkich aktów! Dnia 20 maja 1925 r. I-a część obrazu „Golgota uczejwej kobiety” Czwartek, dnia 21 maja 1925 r. II-ga część obrazu GOLGOTA UCZUWEJ KOBIETY I-a seria: Ten, którego biją po twarzy. II i ostatnia seria: Tryumf Sprawiedliwości 12 aktów z zakończeniem.

Nowosć! Premjera! Podwale Sen Szczęścia Rzeź dzieje się w słonecznym Saint-Moritz, najeżdżają tam młodzi z całej Europy i Szwajcarii, wśród nich wytworniejsze towarzystwo. W rolach głównych: Harry Liedke oraz piękna węgierska artystka H. Agnes Esterhazy. Artyczna ilustracja duetu

„Wrog kobiet” (SWIAT BEZ KOBIET) Dramat erotyczny i sensacyjny, w 10 akt. Czwartek, 21 maja Program podwójny! WILUŚ I BESTJE FILHOWE 6 aktów żywiologicznej wesołości. Ponadto KOMEDIA JANTRA dramat w 8 aktach

REDUTA Lubicz 15 Pierwszy seans g. 5 w niedzielę od godz. 3. Królowa Pawli wielki dramat sensacyjny w 8 aktach Wytwórni „Melior” w Nowym Jorku. W roli gl. odwarża pikantna MAE MURRAY Ponad progr. 2 akty arcyważnej komedji Razem 10 wielkich aktów programu.

SZTUKA św. Jana 4 Seansy codz. 4 i 5, 7, 9 w niedzielę od godz. 3. W obłędach niewidzialnego wroga Wielki naukowy film ze sławnego cyklu arcydzieł bakteriologicznych dr Baugrappena, Laenneca i Kocha w 6 aktach. Film dla dzieci i młodzieży dowolny.

dzisiaj L. Solski niezrównanego Fryderyka, króla Prus, jak wiadomo: wielkie arcydzieło sztuki aktorskiej. Na przedstawienie to objawiało się od początku niezwykle zainteresowanie, jednak podobnie jak inne sztuki, „Fryderyk” grany będzie tylko kilka razy. Jutro po południu jeszcze raz „Przebieżka” Zeromskiego, w niedzielę zaś po południu zgodził się dyr. Solski grać jeszcze raz Łatkę w „Dożywocie”, dla pomnożenia liczby przedstawień tej komedji.

DWA OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA „PEER GYNTA” Z K. ADWENTOWICZEM. Poemat dramatyczny „Peer Gynt” ukaże się w „Bagateli” jeszcze tylko dwa razy, a to dzisiaj, w środę 20 bm, i we czwartek 21 bm, o godz. 8 wieczorem. Bgłą to nieodwołalnie ostatnie przedstawienia „Peer Gynta”, ponieważ K. Adventowicz kończy swoją gościnę w Krakowie.

We czwartek 21 bm, jako w dniu świątecznym odbędzie się dwa przedstawienia, przyczem przedstawienie popołudniowe wypełni ulubiona komedja „Dziłus” z p. Zofią Barwińską, Szmagle-Andruszowską, Wesołowskim, Zubickim w głównych rolach. Po tem przedstawieniu „Dziłus” schodzi na stałe z afisza. Na piątek, 22 bm, naznaczona została premiera oryginalnej groteski Luigiego Pirandella „Igraszki roli”. Nowość ta, która na wszystkich scenach, na których dotychczas była grana, święciła wielkie triumfy, wystawiona będzie w „Bagateli” z wielkim nakładem starań pod kierunkiem reżysera p. Dobrzańskiego. W głównych rolach ukażą się pp. Bruczowa, Dobrzański, Kwiatkowski, Turski, Wasilowski, Złotnicki.

ASYGNATY ZNIŻKOWE W „BAGATELI”. — Dyrekcja „Bagateli” chce uprzystępnić wybitnie w teatrze najszerszym warstwom pracującej inteligencji, dopuszczając asygnaty zniżkowe na wszystkie przedstawienia włącznie z premierami oraz świętaczami i niedzielami przedstawieniami.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”. Dziś w „Nowościach” sensacyjna premiera „Panna Puck” z E. Gisteldt, która w tak krótkim czasie stała się ulubienicą publiczności. W operetce tej E. Gisteldt znajduje wielkie pole do popisu. Jest to znakomita rola, w której sympatyczna diwa rozwija cały swój talent i wdzięk, którym podbija publiczność. Balet układu Ciesielskiego „Amazozki” i „Dzieci holenderskie”. We czwartek po poł. po cenach zażnych „Cioelo” Lehara w znakomitej obsadzie.

REPERTUARIUM:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Piątek, 22 bm: „Fryderyk Wielki”.
Sobota, 23 bm: „Fryderyk Wielki”.
TEATR „BAGATELA”
Piątek, 22 bm: „Igraszki roli”.
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”
Piątek, 22 bm: „Panna Puck”.

KRYNICA Dr med. B. Edelman
ordynuje jak dawniej w wili „Siódma”
118

Zarząd wodociągu stoł. król. m. Krakowa
L. 385/7 Z. W. 1925. 1112

OGŁOSZENIE.
Zarząd wodociągu miejskiego w Krakowie zawiadamia zainteresowane firmy, że ośmienie do tutajszego oświetlenia z dnia 24 kwietnia 1925 r. należy oferować kocioł parowy o powierzchni ogrzewalnej 330 m².
Równocześnie przesuwa się termin składania ofert do dnia 15 czerwca 1925 r.
Kraków, dnia 11 maja 1925 r.
Zarząd wodociągu miejskiego w Krakowie.
Dyrektor: Inż. Tadeusz Jaszczyrowski.

Komunikaty i zawiadomienia
Z KRAK. KOLA TOW. HISTORYCZNEGO. W sobotę 23 bm. o godz. 6 wieczór odbędzie się w sali Seminarjum archeol. i historycznego, w którym prof. dr Ludwik Piotrowicz wygłosi odczyt pt. „Upadek państwa assyryjskiego”.
WIECZÓR POETYCKI Jana Sztandyngera, odbędzie się staraniem Kola art. lit. „Helion” w sobotę, dnia 23 maja o godz. 7 wieczór. Recytują: St. Wysocka, art. dram. i Zofia Barwińska, art. dram.

Z sali sądowej
ISSEPI PRZED SADEM.
Dziś w sądzie okr. kamerny rozpoczęła się rozprawa przeciwko Antoniemu Issepemu, kierownikowi szkoły, oskarżonemu o szampanie nieletnich dziewczynką, a w szczególności 2 uczennice W. i Z.
Do rozprawy powołano 10 świadków, przeważnie nieletnich uczennic, jakoteż kierowniczkę szkoły i katechetkę ks. Wrang. Rozprawa jest tajna i budzi niezwykle zainteresowanie. Na korytarzu sądu okr. wyciekają na swoją kolej 7 drobnych dziewczynkami, które mają złożyć świadectwo o swem wychowaniu.

Rozprawę prowadzi s. s. o. Muniak, oskarża prok. Stępor, broni dr. Aschenbrener.
Na początku rozprawy obrońca oskarżonego postawił wniosek na zbadanie stanu umysłowego osk. Issepiego.
Tribunał udił się na naradę, poczem przewodniczący ogłosił uchwałę, uwzględniającą wniosek obrońcy, w następstwie czego rozprawa została odroczone. Dopiero po wydaniu opinii przez lekarzy-psychiatrów wyznaczony zostanie następny termin rozprawy.

Tymczasowa Naczelna Rada Gospodarcza
Pomysł utworzenia nowej instytucji ustawodawczej, którąby projektowała, rozważała i uchwałała projekty ustaw o charakterze wyłącznie gospodarczym, powstał jeszcze w okresie przedwojennym. Pomysł ten został wywołany w pierwszym rzędzie przez kryzys parlamentarny, który w całym szeregu państw kontynentalnych Europy, tak w okresie przedwojennym jak i w okresie powojennym, dał się dotkliwie we znaki normalnemu tokowi prac nad umocnieniem poszczególnych państwowości. Kryzys Parlamentarny, jako jeden z następstw wpro-

wadzenia do systemów wyborczych zasady wyborów proporcjonalnych, spowodował rozbieżności ustawodawczych na szereg drobnych stronnictw, wzajemnie z zacietoczenia się zwalczających, wśród których niezwykle trudno było o wyłonienie trwałej i na mocnych podstawach opartej większości parlamentarnej. W następstwie tego stanu rzeczy ciągle zmiany konfiguracji politycznej sejmów wpływały ujemnie na jednolitość uchwalanych ustaw, co najsilniej odbijało się na ustawach gospodarczych.

Konieczność wyczerpania polityki ze spraw gospodarczych, obiektywnego rozpatrzenia poszczególnych zagadnień ekonomicznych — oto źródła pomysłu stworzenia odrębnej instytucji organizacyjnej ustawodawczej. Pomysł ten powstaje we Francji i w Niemczech a pomiędzy innymi gorącym jego zwolennikiem jest minister Caillaux. Wojna światowa uniemożliwiła realizację tych projektów, jednakże jej następstwa uczyniły konieczność jej realizacji znacznie bardziej piekającą, aniżeli poprzednio. Tymczasem jednak ani opinja powszechna, ani organizacja czynników gospodarczych nie umożliwiały realizacji wspomnianego pomysłu w całej jego rozciągłości. To też w kilku państwach europejskich, we Francji, w Polsce i w Rzeczypospolitej powstał projekt utworzenia specjalnych ciał reprezentujących interesy poszczególnych grup gospodarczych, których zadaniem byłoby wydawanie opinii o projektach ustaw w zakresie gospodarczym, a których zdanie miałoby dla ciał ustawodawczych jedynie znaczenie doradcze. Najpóźniej w stadium realizacji wchodzi projekt polski.

W ostatnich dniach odbyło się w tej sprawie szereg narad pod przewodnictwem premiera Grabskiego z udziałem przedstawicieli sędzi, nauki, oraz reprezentantami poszczególnych gałęzi gospodarstwa narodowego, poświęconych omówieniu projektu ustawy o „Tymczasowej Naczelnej Radzie Gospodarczej”. T. N. R. G. ma składać się z 100 członków. Liczba projektowana jest znacznie niższa od liczby ustalonej dla Rady niemieckiej (326 członków), wyższa zaś od liczby przyjętej przy powoływaniu Rady francuskiej (47 członków). Ustalona zaś została w tej wysokości, aby w radzie mogły być reprezentowane wszystkie ważniejsze gałęzie gospodarstwa i wszystkie kierunki myśli gospodarczej. W skład T. N. R. G. ma wchodzić 16 członków reprezentujących rolnictwo, 18 członków reprezentujących przemysł (łącznie z przedsiębiorstwami), 6 reprezentantów handlu, 5 reprezentantów transportu (koleje państwowe, poczty), 8 przedstawicieli instytucji kredytowych, 1 przedstawiciel kapitału niereformowanego niemieckiego, dwóch przedstawicieli rękodzielnictwa, 28 członków reprezentujących prac najemną, 8 przedstawicieli konsumentów, 4 przedstawicieli wolnych zawodów, 4 przedstawicieli nauki. T. N. R. G. odbywa co roku 4 sesje zwyczajne, przewodniczącym jest minister skarbu, zwołujący Radę na posiedzenia nadzwyczajne. Projekt przewiduje powołanie komisji głównej, szeregu komisji specjalnych, oraz sekretariatu generalnego. Rada Tymczasowa ogranicza się do wyłączenia do działalności opiniodawczej, jednakże o bardzo szerokim zakresie, gdyż obejmującym całokształt życia gospodarczego.

Znaczenie, które uzyskała Rada gospodarcza wobec ciał ustawodawczych będzie zależało od autorytetu, jaki potrafi sobie zdobyć, a który z kolei będzie stał w związku ze składem Rady. Pewną część członków Rady będą wybierali prywatnie i publiczno-prawne zrzeczenia gospodarze, innych będą wybierały instytucje rządowe. Członkowie Rady będą wybierani na przeciąg dwóch lat.

Tego rodzaju konstrukcja Rady gospodarczej może zupełnie mijać się z swym celem, ponieważ bardzo znaczna ilość przedstawicieli najrozmaitszego rodzaju przedsiębiorstw państwowych, która, będąc zależną od sfer rządowych, prowadzić będzie politykę gospodarczą nie zawsze zgodną z obiektywizmem gospodarczym w połączeniu z innymi ośrodkami, jak np. reprezentantami pracy najemnej, może z łatwością przegłosować przedstawicieli interesów czysto gospodarczych. Wobec tego niebezpieczeństwa, które podczas ostatniej dyskusji podkreślił poseł Wierzbicki, należałoby się zastanowić, czy nie słusznym jest zdanie prof. Estreichera, który opowiedział się przeciwko przyznaniu przedstawicielom przedsiębiorstw państwowych głosu decydującego, a równocześnie podkreślając wyłącznie autorytatywne, doradcze znaczenie opinii Rady gospodarczej, domagał się przedkładania sejmowi i rządowi wszystkich opinii, wypowiedzianych na Radzie, niezależnie od ilości głosów, które opinia uzyskała. Wkrocie zachodzi obawa, że rząd, jak zresztą oświadczył premier Grabski, będzie w sprawach nagłych wniosków komunikował się z wprost z sejmem, bez poprzedniego zasięgnięcia opinii Rady Gospodarczej, a pod pojęciem nagłych wniosków wzięnie cały szereg wniosków dla siebie niebezpiecznych.

Tak więc, żeby T. N. R. G. stała się poważnym organem doradczym, z którego w przyszłości mogłaby wyłonić się gospodarcza Izba ustawodawcza, a którego to organu zadaniem już obecnie, w czasach, w których waży się polityka gospodarcza rządu, byłoby rozświetlenie skomplikowanych zagadnień ekonomicznych, ażeby tym ciężkim zadaniem T. N. R. G. mogła sprostać, konieczną jest wytrwała i lojalna współpraca czynników rządowych i gospodarczych nad jej utworzeniem.

Rom.

Ze sportu

GŁOSNA DRUŻYNA CZESKA VICTORIA ZIKOV W KRAKOWIE. W dniu 24 maja w niedzielę rozegra drużyna Pracowi zawody piłki nożnej ze znaną drużyną Victoria Zikov z Praги. Drużyna ta, mająca w roku bieżącym poważne szan-

„RESTAURACJA ZWIĄZKOWA JOZEFA“
KRAKÓW 1259 obok dworca osobowego LUBICZ 9
Dla właścicieli i P. T. Przejrzednich obszerne, widne sale, duży cieniasty ogród. — Menu z 3 dań zł 1.20. — Pivo okoliczne. — Znakomite wędliny własnego wyrobu. — Doborowa kuchnia, czynna od 7 rano do 12 w nocy. — Obfity buiet. — Potrawy i napoje po cenach barzo przystępnych

O poprawę stosunków zdrowotnych w Rzeczypospolitej

Uchwały IV Zjazdu lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich
Zjazd uchwalił szereg doniosłych wniosków, z których wymieniamy następujące:
Zjazd ponawia uchwały II i III Zjazdu w sprawie organizacji służby sanitarnej i szpitalnictwa, zwracając szczególną uwagę na konieczność oddziałów szpitalnych dla chorób płucnych. Zjazd ponawia uchwałę poprzedniego Zjazdu o niezbędności stałego referenta sanitarnego przy zarządzie Związku Miast. Zjazd zwraca uwagę na konieczność uregulowania w całym państwie sprawy zbierania statystyki przyczyn zgonów. Zjazd zwraca się do samorządów miejskich, ażeby przy wydatkowaniu funduszy na cele sanitarne zwracali szczególną wagę na te działy, które mają charakter zapobiegawczy, a więc na asanizację ogólną, na zaopatrzenie ludności w dobrą wodę w dostatecznej ilości, na walkę z chorobami społecznymi, na opiekę nad dzieckiem i macierzyństwem.
Zjazd uchwala prosić rząd o przyznanie miastom kresowym na cele asanizacji pomocy finansowej w formie długoterminowych pożyczek.
Zjazd zaprasza generalną dyrekcję służby zdrowia o przedstawianie na każdym Zjeździe lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich referatu o rzeczywistych wydatkach miast na cele sanitarne.
W sprawie szkolnej Zjazd uważa za konieczne przyspieszenie budowy szkół, rewizję programów szkolnych dla odciepienia młodzieży, podniesienie wykształcenia higienicznego nauczycieli i wprowadzenie instytucji higienistek szkolnych. Wobec dodatnich wyników stosowania szczepień ochronnych Zjazd zachęca do ich szerokiego stosowania i uprasza gen. dyrektora służby zdrowia o zarządzanie wytworzenia odpowiedniego personelu dla utworzenia kolumn szczepiających.
Dalsze uchwały dotyczą opieki nad dzieckiem i macierzyństwem.

Włochy muszą być przygotowane każdej chwili do wojny

(Telegram własny „Nowej Reformy“).
Rzym, 20 maja. Mussolini wypowiedział wczoraj wielką mowę z okazji objęcia komendy nad wszystkimi siłami zbrojnymi. Mussolini oświadczył, że naród włoski musi być każdej chwili przygotowany do wojny, która z dniem jego będzie przedewszystkiem wojną lądową.

Nadzwyczajny sukces gen. Sosnkowskiego w Genewie

Gen. Sosnkowski generalnym sprawozdawcą komisji na piętym konferencji dla kontroli nad handlem bronią
Genewa, 20 maja (PAT). W dzisiejszym po-
lucnym posiedzeniu komisji wojskowej zakon-
czono w pierwszym czytaniu dyskusję nad ar-
tykułem pierwszym konwencji. Art. ten wyli-
cza broń i materiały wojenne, podlegające kon-
troli. Dzisiaj odbędzie się drugie czytanie, po-
czem wniosek komisji przyjdzie na plenum
konferencji. Na zakończenie dyskusji delegat
Francji pułk. Requia wygłosił przemówienie,
w którym podziękował gen. Sosnkowskiemu za
takt wprowadzenia obrad, za powagę obrad i
dobry humor. Z kolei zabrali głos delegaci
Włoch, Anglii i Ameryki, podkreślając rów-
nie kompetencje gen. Sosnkowskiego. Delegat
Francji zaproponował, aby komisja na swego
generalnego sprawozdawcę na plenum konfe-
rencji wybrała gen. Sosnkowskiego. Wniosek
ten został jednogłośnie przyjęty: Wybór gen.
Sosnkowskiego na referenta komisji powitano
gorącymi oklaskami.

Komunistom rosyjskim wzbroniony wstęp do Anglii

Londyn, 20 maja (PAT). Według informacji
dzienników rząd angielski zabroni komunistom
kontynentalnym, w szczególności zaś rosyj-
skim przyjazdu do Anglii w celu wzięcia u-
działu w kongresie komunistycznym w Glas-
gow, mającym się odbyć w końcu maja.

Koniec kariery posła Hołowicza

(Telefonem od naszego korespondenta).
Wilno, 20 maja. „Gazeta Poranna” donosi:
Sejmik powiatu Wołozynskiego skreślił z listy
członków posła Hołowicza z Niezależnej Par-
tii Chłopskiej za jego wystąpienia antypań-
stwowe na wiecach i oświadczenia, rzucone na
władze polskie. Osobą Hołowicza zajął się
prokurator, który zapewne wystąpi z wnio-
skiem wydania posła sądowi.

Odkrycie wielkiego złoża złota

(Telegram własny „Nowej Reformy“).
Londyn, 20 maja. „Daily Mail” donosi, że
w pasmie górskim Lewingtons kolo rzeki Sira
i Luika na dawnym niemieckim terytorjum
Afryki znaleziono wielkie złoża złota. Jest to
jedno z największych pól aluwialnych Kilkuset
billionów i 1400 murzynów jest zatrudnionych
przy eksploatacji złota.

Bział ekonomiczny

— Niesprzedane bony pożyczki polskiej w St.
Zjednoczonych wywołały na tamtejszym targu pieniężnym niżskę ich kursu na 95-98%.
— Stała komunikacja lotniczą między Pozna-
niem a Warszawą zaprowadza tow. Aero na wiel-
kich aeroplanach pasażerskich systemu Fahrman-
na.
— Komisja do badania wzrostu kosztów utrzy-
mania uchwała wczuć główny urząd statysty-
czny do przeprowadzenia zmiany w dotychczasowy
sposobie obliczania kosztów utrzymania.
— Parlament włoski odmówił ratyfikacji zawar-
tego przed dwoma laty włosko-sowieckiego tra-
ktatu handlowego.

Choroba Pasieca

Belgrad, 20 maja (PAT). Prezydent mini-
strów Pasieca, który dopiero przed kilku dniami
przyszł do zdrowia po przebytej grypie, do-
znial w biurze ataku omdlenia. Przewieziono go
do mieszkania. Otoczenie jest zaniepokojone
stanem zdrowia Pasieca. Prezydent skupczyzny
odwiedzil popołudniu Pasieca w jego mieszka-
niu.

Ameryka żąda uregulowania długów

W sprawie uregulowania długów, postanowił
rząd amerykański wysłać sekretarza urzędu han-
dlowego Deweya do Europy. Ma on polecenie

przedstawić poszczególnym rządóm stanowisko
Ameryki i przygotować regulacje długów. Dewey
wyjechał we środę do Europy.
Dzienniki donoszą, że powodem akcji, celem
uregulowania długów zaciągniętych w Ameryce,
jest plan Coolidge'a zmniejszenia podatków i umoż-
nienia bieżącego długu amerykańskiego. Dłużnicy
Ameryki mogliby płacić rocznie ¼ miljarda dola-
rów. Suma ta wystarczałaby do przeprowadzenia
podobnie pertraktować z Anglią. Anglii nie
przynano wprowadzić klauzuli największego uprzy-
wilejowania, atoli oświadczone jej swego czasu
ustnie, że inne państwa nie będą lepiej traktowa-
ne.
„Evening Post” donosi z Waszyngtonu: Jeżeli
odpowiedzi państw europejskich w sprawie spłaty
długów wojennych nie będą pomyślne, to pań-
stwom tym, które nie wypełnią swoich zobowią-
zań, według uchwały kongresu amerykańskiego
będą odmówione wszelkie kredyty. Ten niepodzie-
wany krok kongresu amerykańskiego nadaje po-
lityczek departamentu państwowego w sprawie po-
życzek prywatnych charakter urzędowy.

DIAL GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna
Kraków, 20 maja.
Praga czeki 15:15 — 15:45
Kraków, 20 maja.
Na rynku efektów sytuacja bez zmiany. Pod
wpływem mocniejszej tendencji w Warszawie dał
się odczuć brak towaru. Transakcje nieliczne z
powodu wysokich kursów. Ogółem ruch słaby;
tendencja mocniejsza.
Waluty i dewizy bez zmiany, ruch martwy.
Na pogiędzeniu tendencja utrzymana. Lokomoty-
wy poszukiwane, w których to daje się odczuć
już od dłuższego czasu brak towaru. Ruch mini-
malny. Płacono Lokomotywy 0:53.

Gedula kursowa giełdy krakowskiej

20 maja 1925	Transakcje w złotych	
dzis.	wczoraj	
Pol. Bank przem. I-VIII	0:28	0:27
Bank Hipoteczny I-VIII	—	0:46
Malopolski	—	0:29
Ziem. Bank kred. I-IX	0:12	—
Powsz. Bank kred. I-V	—	—
Bank zw. sp. zar. I-XI	—	8:40
Pol. Tow. handlowe I-V	0:25	0:25
Impex I-V	—	—
Pharma I-III	0:70	0:73-0:75
Polski Glob I-IV	—	—
Zegluga Polska I-III	—	—
Zielonkowi I-IV	10:50-10:60	10:50
Cegielni I-IX	2:00	20:00
Przebinia I-IV	—	—
Pocisk I-III	—	—
Parowozy I-III	—	0:61-0:63
Automotor I-II	—	0:50
Órka I-II	—	—
Siersza I-IV	2:60	2:60
Tepego I-IV	1:12	1:12
Polska Nafta I-III	0:21-0:24	—
Poknoe I	—	—
Pezet I-IV	—	—
Strag I	—	—
Niemowski I	—	—
Pszczyno Przebina I-II	—	—
Azot	—	—
Elektrow. Siersza I-IV	—	0:17
Umielów I-II	—	—
Krakus I-VI	0:58-0:59	0:58
Chodorów I-V	3:55-3:60	3:50
Chybio	4:10	4:10
A. Piasecki	—	—

Papiery dywidendowe w Warszawie

AKCJE:	W złotych	Transakcja
Bank Handlowy	—	—
Bank Zw. Sp. Zar.	7:50	—
Parowozy	6:57	—
Starachowice	2:05	—
Zielonkowski	—	—
Zyrardów	8:00	—
Haberbusch	6:00	—
Nobel	1:70	—
Ursus	1:30	—
Chodorów	3:70	—
Cegielni	0:41	—
Bank Przem. Lwów	—	—
Spirytus	—	—
Umielów	—	—
Nafta Polska	—	—

Wiedeń, 20 maja.

Początkowe kursa papierów
polskich w tysiącach koron: Bank hipoteczny 7:2,
Siersza górnicza 135, Fanto 163, Galicja 860, Lu-
men 5:4, Karpaty 32. Usposobienie bardziej oży-
wione.

Po zamknięciu kroniki

EMIGRACJA DO AUSTRALJI. Według wia-
omości z Melbourne, senator Wilson, kierownik
komitetu emigracyjnego, oświadczył, iż rząd au-
stralijski w przeciągu trzech najbliższych lat mo-
że przyjmować rocznie 32.000 emigrantów, w na-
stępnym zaś latach po 35.000.

„SWIATOWID“.

Ostatni numer tego poczytnego
tygodnika jest wiekiem odcieniem chwili bieżącej.
W sposób przejrzysty przejawia się bowiem przed
okiem czytelnika wszystkie najważniejsze zdarze-
nia ujęte w formę doskonałych technicznie ilustra-
cyj, przyczem na szczególne wyróżnienie zasługują
wspaniałe zdjęcia „Z galerii piękności”. Piękne
czytelniczki z radością urzą rewję toalet. Działy
specjalne jak zawsze obficie i interesujące.

Informacje przemysłowe i handlowe

O ZNIŻENIE PODATKU OBROTOWEGO I STAWEK KOLEJOWYCH. Niedobór naszego bilansu handlowego jest rzeczą dostatecznie znaną, aby trzeba było o nim jeszcze raz pisać szerzej.

Sprawy te rozważane są od dłuższego czasu w kółkach przemysłu i handlu małopolskiego. Wynikiem konferencji, odbytych w tej sprawie, było ustalenie postulatów naszego eksportu, o których urzędziwiście mają być podjęte starania w odpowiednich ministerstwach w Warszawie.

ILE NIE WYMIENIONO MAREK POLSKICH? Według wykazu Polskiej Kasy Pożyczkowej, w dniu likwidacji 10 maja b. r. było jeszcze w obiegu niewymienionych marek polskich wartości 1.570.000 złotych.

AKCJA P. K. O. DLA POWIĘKSZENIA OSZCZĘDNOŚCI. W celu umożliwienia najszerszym warstwom społeczeństwa robienia oszczędności nawet przy najmniejszych zarobkach, dyrekcja P. K. O. zamierza wprowadzić znaczki oszczędnościowe, które będą sprzedawane po 25 groszy.

MOŻLIWOŚĆ EKSPORTU POLSKIEGO DRZEWA DO ALGERII. Targi algijskie interesują się przywozem z Polski drzewa, a w pierwszym rzę-

dzie dostawą podkładów dębowych kroszotowanych, wagi około 80 kg., długości 260, szerokości 0,22x0,24 cent., grubości 0,12. Kolej żelazne algijskie, a zwłaszcza linja P. L. M. algijska, mogłaby odbierać rocznie od 80—100.000 podkładów.

PRODUKCJA NAWOZÓW SZTUCZNYCH W POLSCE. W roku 1924 wyprodukowano w Polsce 145.000 ton superfosfatu, przeszło 60.000 ton nawozów azotowych i około 84.000 ton soli potasowych. Konjunktury handlowe dla superfosfatu były niepomyślne na rynku wewnętrznym ze względu na małą zdolność nabywców rolniczych.

WYMIANA OBLIGACJI POŻYCZEK BULGARSKICH. Wydział konsularny przy poselstwie polskiem w Sofji komunikuje: Obywatele polscy, posiadający wszelkiego rodzaju obligacje zagranicznych pożyczek bulgarskich, mogą otrzymywać równoważność wylosowanych obligacji we frankach francuskich, o ile przedstawią równocześnie dowód nabycia tych obligacji przed powstaniem państwa polskiego.

KAPITAŁ FRANC. ANGAŻUJE SIĘ W POLSCE. Towarzystwo „Societe Francaise pour la Russie et les Pays de l'Europe du Nord”, które zostało założone w swoim czasie przez pierwszego bank Lazard Freres, wobec trudności interesów z Rosją, zamierza pracować z Polską, w pierwszym rzędzie w dziale finansowania eksportu polskiego do Francji i odwrotnie, importu francuskiego do Polski.

et de Credits; kapitał Towarzystwa wynosi obecnie 5 milionów franków.

PRZED UTWORZENIEM POLSKIEGO SYNDYKATU WĘGLOWEGO. W dniach najbliższych ukończyć się mają rokowania w sprawie utworzenia syndykatu węglowego, który zjednoczy wszystkie kopalnie węgla na Górnym Śląsku, oraz w Zagłębiu Dąbrowskim i Krakowskim.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.



Koncertuje tylko na oryginalnym „Steinway'u” który jest do nabycia wyłącznie we firmie Zygmunt Raba, nast. Kraków, św. Anny 3.

Marzenia Twoje mogą się ziszczyć gdyż co drugi los wygrywa! Przez rząd potwierdzona loteria! 54000 wygranych i 1 premia w wysokości jedenaście milionów marek. Możesz wygrać na jeden los pół miliona marek 500000. 450000 mk. 300000 mk. 250000 " 200000 " 150000 " 100000 "

KRYSTAL. HENRYK ŻAK - POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków. Zastępcy na Małopolskę i Aresy: W. Denkowski i W. Repa, Lwów, Pańska 11a.

Krem Miaflor. udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem. HENRYK ŻAK - POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków. POLSKI PRZEMYSŁ NAFTOWY Spółka Akcyjna w Warszawie. zawiadamia stosownie do § 22 statutu, że zwołuje Walne Zgromadzenie akcjonariuszów, odbędzie się dnia 13 czerwca b. r. o godzinie 5 po poł. w sali posiedzeń Elektrobanku, Wiejska 16, z następującym porządkiem dziennym:

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

ROZKŁAD JAZDY POCIAGÓW OSOBOWYCH. OCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ. PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ. Table with columns for departure/arrival times and destinations. Includes various advertisements for pharmacies, bakeries, hotels, and other businesses.